<sup>62</sup> Constitutiones Siculae, Amatoria pocula III, 73. «Presumptionem temerariam, qua saltem nocere desiderant, etsi nocere non possint, delinquere nolumus impunitam», in W. Stürner, *Monumenta Germaniae Historica*, Constitutiones et acta publica imperatorum et regum, t. II supplementum, *Die Konstitutionen Friedrichs II. Für das Königreich Sizilien*, Hannoverae, 1996, p. 438.

<sup>63</sup> Ang. Aret. *De malefic.* § *Et ex intervallo* n° 15: «Sed statuta per Italiam ponunt factum et non animum, unde ad similitudinem L. aquil. Dicunt: si quis interficit: unde nisi interficiat, licet etiam mortis causam animo praebuerit, non tenebitur sicaribus sed alio modo castigabitur. Ita dicit noster Bart. in L. 1 de sicar.».

<sup>64</sup> Cfr. A. De Simone, *Dei delitti considerati nel solo affetto od attentati*, Como, 1785, c. 4.

«cogitatio cui homo non assentetur, impunita est. Cogitatio cui etiam perfecta homo assentetur, in foro contentioso non punitur quia non punitur ea quae sine alterius laesione sunt. Excipitur crimen haeresis quod punitur ob solam cogitationem perfectam. Monetam falsam crudens, si ea non perfectam poenituit, poenam falsi evitat. Crimen apostasiae poenitentia non extinguitur. Cogitatio cum aliquo externo facto punitur»<sup>65</sup>.

Da ciò si ricava che non è punibile la sola *cogitatio delinquendi* quando questa non si estrinseca in atti delittuosi; se però alla *cogitatio* si aggiunge qualche atto esteriore, pur se questo non porti alla consumazione del delitto, si applicano pene talvolta della stessa gravità del delitto perfetto, talvolta pene più miti. E' questo l'unico punto sicuro che può essere fissato nei confronti del diritto penale canonico per l'epoca medievale<sup>66</sup>.

In sostanza, se vogliamo fare un esame critico della posizione giuridica del *conatus delicti ante codicem*, ci sembra di poter affermare che il concetto del *conatus* in tale epoca non ha nulla a che vedere con il concetto tecnico dell'epoca moderna: non si fa cioè distinzione tra *conatus* e delitto perfetto, ma tutto si riduce ad un'unica configurazione delittuosa, quando possa provarsi che certi atti esecutivi abbiano teso un certo esito criminoso se questo non sia stato raggiunto.

Il passo riportato sta a dimostrare che la pratica giudiziale insegnerà la misura equitativa di punizione che dovrà adottarsi nell'uno o nell'altro caso. E non c'è dubbio che anche il diritto canonico, tanto più per la connessione che c'era in questo periodo tra il potere civile e quello ecclesiastico, si ispirasse anche nella valutazione dell'istituto giuridico del tentativo, a quelli che erano i principi generali cui si erano uniformati i vari Statuti delle civitates, i quali non escludevano la possibilità che nei casi di tentativo potevano applicarsi pene arbitrarie secondo l'equo giudizio del magistrato.

Il Clarus, a questo proposito così si esprime:

«ego autem dico: aut lex vel statutum in huiusmodi atrocissimis expresse punit solum conatum, et servanda est; aut non punit expresse conatum et standum est speciali consuetudine, ut conatus non puniatur (poena ordinaria) nisi sequatur effectus. Nihilominus quia pluries vidi in his casibus diversi mode iudicari, quandoque puniendo conatum in atrocissimis poena ordinaria et quandoque poena extraordinaria, crederem in pratica posse iudicem adhaerere cui opinioni maluerit»<sup>67</sup>.

E già una norma esplicita in tal senso, cioè che il giudice potesse punire secondo il proprio arbitrio il tentativo di delitto, si riscontra nello Statuto Vallisambro, del 1208 c. 4: «Si quis attemptaverit corrumpere virginem, licet non corrumperit, vel attemptaverit cognoscere per vim aliam mulierem, puniatur arbitrio potestatis»<sup>68</sup>.

<sup>65</sup> I. Menochius, *De arbitrariis iudicium quaestionibus et causis*, libri duo, Venetiis, 1579, pp. 376 e ss.

<sup>66</sup> Cfr. D. Schiappoli, *Diritto penale canonico*, in *Enciclopedia del diritto penale italiano*, Milano, 1905, I, pp. 706-717.

<sup>67</sup> In *Sententiarum*, Venetiis, 1580, p. 213.

<sup>68</sup> Cfr. A. Pertile, *Storia del diritto italiano, dalla caduta dell'Impero Romano alla codificazione*, vol. V: *Storia del diritto penale*, II ed., Torino, 1892, p. 77.

E' interessante notare che in alcune occasioni, proprio in forza dell'arbitrio concesso al magistrato, si pervenisse alla punizione della mera cogitatio specialmente per i delitti di ordine pubblico. Così il Sanuto, che ricorda come il 15 dicembre del 1503 Lorenzo Loredano fu impiccato a Venezia per deliberazione del Consiglio dei Dieci, perché stava pensando di uccidere il Doge e suo figlio<sup>69</sup>. Detto questo non sempre la sola cogitatio era punita come regola, bensì come eccezione dato che tutte le vecchie legislazioni si attenevano regolarmente a quanto stabilito da Deciano nel «ius civile et gentium exitum rei spectant, nec malis cogitationibus poenas statuunt, quippe quod finis eorum est humanae societatis conservatio, quae nisi facto laedatur, nihil ei oberit prava cogitatio»<sup>70</sup>.

Per avere un'idea più precisa sulle pene che venivano comminate dal XVI secolo in poi, occorre rifarsi ancora una volta agli Statuti delle civitates, come quella di Lucca dove, nel 1539, era punito

«qui tentaverit homicidium facere, insultando, vulnerando, vel vitam insidiando, si ad actum facti proximum devenerit, amputetur sibi ambae manus et relegetur in perpetuum; si vero ad facti actum remotum, vel ad ipsius rei praeparationem tantum devenerit, eruatur eidem oculus unus et condemnetur in libris 300, et ad standum in carceribus per annum continuum. Si vero non fuerit deventum ad aliquem actum facti proximum, sed ad actum verbi proximum vel remotum, puniatur a fl. 25 ad 100 in arbitrio iudicantis»<sup>71</sup>.